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ordning mellan olika individer, och indivi-
der, redskap, varor och material, under en 
viss tid på en viss plats. Kopplingsrestrik-
tioner grundas på förpliktelser och över-
enskommelser. Detta blir t ex tydligt på 
en arbetsplats. Även inom familjen finns 
kopplingsrestriktioner (Nordell, 2002). 

• Styrningsrestriktioner: Tidsgeografiska 
aspekter på maktutövning som ofta kan 
kopplas till kontrollen över och tillträde 
till olika rum. Gäller sådant som arbets-
tider och öppningstider, men kan även 
innefatta mer vaga aspekter kopplade till 
makt och information. Alla delar av sam-
hället är inte tillgängliga för alla. Även 
om en plats är offentlig så kan det finnas 
begränsningar i tillgänglighet genom 
lagar, formella och informella regler, 
öppettider etc. 

Dessa restriktioner skapar ”en omgivnings-
struktur och ett handlingsutrymme som både 
hindrar och möjliggör individers rumsliga 
beteende i olika tidrum” (Gren & Hallin, 
2003, s.124). Åquist (2002, s. 5) skriver att: 
”Ett område där flera studier har gjorts rör 
individers räckvidd i tidrummet och tillgäng-
lighet till olika typer av utbud.” 

Räckvidd hänger ihop med geografisk rör-
lighet, som innebär hur rörlig en individ är i 
termer av vilka ytor individen rör sig över i 
sitt dagliga liv. På engelska talar man om envi-
ronmental eller territorial range (Matthews 
1992). Ett annat begrepp som också används 
är home range, med vilket menas det avstånd 
från hemmet som en person färdas för att t 
ex leka och utöva fritidsaktiviteter. Den geo-
grafiska rörligheten, eller räckvidden, utökas 
med ökande ålder för att sedan så småningom 
minska igen. Den uppvisar också skillnader 
utifrån t ex sociala och ekonomiska förutsätt-
ningar och kan kopplas till de tidsgeografiska 
restriktionerna.

Zieher (2001) pekar på att barns liv idag blivit 
alltmer institutionaliserade genom förskolan, 
skolan och transport mellan öar av organise-
rade aktiviteter genom ett landskap som ska-
pats av och för de vuxna. Detta är en ganska 
vanlig bild av dagens samhälle. I min studie 

kan jag dock se att detta inte är den fullstän-
diga verkligheten för en stor andel av barnen/
ungdomarna. För dem utgör bostadsområdet 
den miljö där de vistas mycket. Flertalet av de 
miljöer de besöker utanför skoltid är icke insti-
tutionaliserade. Det ser ur detta perspektiv ut 
som att den geografiska rörligheten delvis är 
kopplad till huruvida aktiviteterna som utövas 
är organiserade (institutionaliserade) eller 
spontana/egenorganiserade/icke-institutionali-
serade.

I min studie använder jag främst de tidsgeo-
grafiska restriktionerna och geografisk rörlig-
het som begrepp.

Bronfenbrenners ekologiska system
Bronfenbrenners ekologiska system har, 
liksom Hägerstrands tidsgeografi, några år på 
nacken men fungerar väl för att förstå de olika 
institutionella och geografiska nivåer de unga 
befinner sig i. Bronfenbrenner (1979) utgår 
från att barnens miljö är skiktad i olika nivåer 
som alla samverkar och påverkar barnets upp-
växtmiljö. Mikrosystemet är det som finns 
närmast barnet. Det är den miljö som barnet 
bor i och de människor som barnets stöter på 
i sitt dagliga liv. Hemmets och det lilla närom-
rådets egenskaper är här avgörande för barnets 
möjligheter till t ex trygghet och aktivitet. 

Mesosystemet är det sociala och geografiska 
sammanhang som ett växande barn kommer 
i kontakt med utanför hemmet och det allra 
närmsta närområdet. Här är relationerna och 
banden mellan familjen och lokala organi-
sationer och institutioner, såsom skolan och 
föreningar centrala. Utbudet av verksamheter 
och den geografiska utformningen av lokal-
området och barnets kopplingar och relation 
till detta är också av betydelse. Familjer med 
högre status och bättre ekonomi har större 
möjligheter att välja bostadsområden med ett 
fler möjligheter och en mer attraktiv utform-
ning, än familjer med ekonomiska begräs-
ningar. 
Exosystemet är övergripande samhällsstruk-
turer som påverkar barnets möjligheter och 
miljöer. Det kan t ex handla om lokala och 
nationella myndigheters agerande, utbild-
ningssystem, klasstrukturer och värderings-
system.  Exosystemet påverkar i hög grad 
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mesosystemet och därigenom barnets vardag. 
Hur väljer planeringsmyndigheter att utveckla 
olika områden i staden?  Vilken typ av skolor 
finns inom rimligt avstånd från barnet? Hur 
påverkar familjens socioekonomiska status 
barnets självbild och möjligheter att delta i 
olika aktiviteter? 

Slutligen har vi makrosystemet i vilket övriga 
ovanstående system ingår eftersom de är 
en del av en eller olika kulturer, ett interna-
tionellt ekonomiskt system, de påverkas av 
internationella företag och organisationer etc. 
Makrosystemet handlar i stor utsträckning om 
globala strukturer

Rapportens fortsatta disposi-
tion
Resultatredovisningen är uppdelad i två delar. 
Först presenteras resultaten från de enkäter 
och intervjuer som genomförts på de tre sko-
lorna. Tonvikten ligger på enkäterna och inter-
vjuerna används främst för att genom citat 
visa på hur eleverna uttrycker sig då de beskri-
ver platser och aktiviteter. Denna resultatdel 
avslutas med en analys och diskussion där 
återkopplingar görs till de teoretiska utgångs-
punkterna.

Den andra resultatdelen baseras på Urblove-
spelen. I denna kommer nya teoretiska per-
spektiv, däribland Lefebvres rumsliga triad, 
men kopplingar görs också till de teoretiska 
utgångspunkter som presenteras ovan.  

Rapporten avslutas med att perspektivet bred-
das och utifrån studiens resultat (både från 
elevstudien och Urblovespelen) diskuteras 
möjliga perspektiv att fokusera på då rum och 
miljöer för fysisk aktivitet planeras.

Resultat från enkäter och elev-
intervjuer på tre skolor

Fritidens aktiviteter och platser
I enkäten på de tre skolorna Hermodsdals-
skolan, Möllevångsskolan och Sundsbroskolan 
fick eleverna fritt ange vad de gör på sin fritid. 
På Sundsbroskolan var den klart vanligaste 
typen av aktivitet idrottsaktiviteter. Katego-
rin TV, data och spel angavs också av många 
elever, liksom att umgås (med kompisar och 
familj). Att separera umgänge från övriga akti-
viteter, såsom idrottsaktiviteter, kan diskuteras 
eftersom många aktiviteter är förknippade 
med att umgås i olika former. På Hermods-
dalsskolan och Möllevångsskolan var rang-
ordningen en annan. På båda skolorna angavs 
TV, data och spel som den vanligaste eller 
viktigaste aktiviteten. Idrottsaktiviteter kom 
på andra plats på både Hermodsdals- och Möl-
levångsskolan, och var alltså inte så frekventa, 
eller snarare viktiga, då eleverna angav vad de 
brukar göra på sin fritid, som på Sundsbrosko-
lan. Nedan kommer det emellertid visa sig att 
då enkätfrågor ställs uttryckligen om idrott 
och fysisk aktivitet ligger Hermodsdals akti-
vitetsfrekvens klart över Möllevångens. Att 
umgås uppvisade en likartad andel på samtliga 
skolor och var den tredje vanligaste aktivite-
ten. På Möllevångsskolan fanns det ytterligare 
två kategorier som fick mer än enstaka träf-
far, nämligen att läsa böcker och shoppa. Det 
var i sammanhanget en liten andel, men kan 
trots allt sannolikt kopplas till miljön på Möl-
levången, d v s en innerstadsmiljö med närhet 
till shopping men färre aktivitetsmötesplatser 
för de unga. 

Malmö stads undersökning Ungas Fritid 
(2011) visar att det i Malmö under det senaste 
decenniet skett en minskning av aktivitet i 
idrottsföreningar. Såväl i ett skånskt perspek-
tiv som i jämförelse med andra storstadsregio-
ner är Malmö den kommun som uppvisar den 
procentuellt största minskningen. I undersök-
ningen framkom det att 86% av ungdomarna 
var nöjda eller ganska nöjda med sin fritid. 
Pojkarna var något mer nöjda än flickorna 
men skillnaden var endast två procentenheter. 
Gruppen 13-18 år är mer nöjda än gruppen 
19-25. Om statistiken slås ut på stadsdelarna 
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kan vi se att allra mest nöjda är ungdomarna i 
Limhamn-Bunkeflo (Malmö stad, 2011).

I enkäten på de tre skolorna fick eleverna 
ange vilka platser i sitt eget område som de 
vistas på under sin fritid. De mönster som 
kan skönjas här är att på Möllevångsskolan 
och Sundsbroskolan anger 55 respektive 44 
elever hemmet som en viktig plats, medan 
endast fem Hermodsdalselever gör det. På 
Hermodsdalsskolan är i stället gården den 
plats som anges av flest.  I såväl Hermodsdal 
som på Möllevången är densiteten hög och 
trångboddheten relativt utbredd. Detta talar 
för att de unga väljer att vistas utanför bosta-
den på sin fritid. Detta kan sannolikt förklara 
varför Hermodsdalseleverna anger gården, 
skolgården, grusplanen, ICA, videobutiken 
etc som viktiga platser. Dock ska vi här notera 
att den aktivitet som angavs av flest elever på 
Hermodsdalsskolan (se ovan) var TV, data och 
spel, vilket indikerar att hemmet också är en 
viktig plats för eleverna. Möllevångseleverna 
anger som nämnts hemmet som klart vikti-
gaste fritidsplatsen. Innerstadsmiljön som 
Möllevången representerar är inte lika öppen 
för utomhusvistelse och aktiviteter för de unga 
som förortsmiljön, som baseras på andra pla-
neringsideal där fritidsbehov vägts in. Även 
gården/gårdarna anges som viktiga miljöer, 
vilket intervjuerna också visade på. En av 
intervjugrupperna visade två gårdar som var 
favorittillhåll i området. Där kan man leka 
och spela i fotboll. En av killarna visar och 
berättar: ”Här gjorde vi en minifotbollsplan” 
och en av tjejerna tillägger: ”Här är stort och 
finns plats för alla. Jag spelar inte fotboll men 
kommer hit ändå för att leka med mina syskon 
och kompisar, gunga och så.”  Om vi ser till 
Bunkeflostrand är bostadsstandarden överlag 
högre och likaså utrymmet per capita. Således 
ter sig hemmet sannolikt som en attraktiv plats 
för vistelse. I Bunkeflostrand anger eleverna 
även kompisarnas bostäder och sina trädgår-
dar som viktiga platser. Att hänga utanför en 
butik (såsom ICA, videobutiken eller Statoil) 
tas upp i intervjuerna både på Hermodsdal och 
Bunkeflostrand. En flicka i Bunkeflo säger så 
här om ICA: ”Vi står där och pratar, chillar. 
Alltså den är typ mitt i Bunkeflo så alla har 
nära dit.” En annan flicka berättar om Statoil: 
”Vi brukar bara typ hänga där, bara stå och 

irritera folk.” En pojke på Hermodsdal säger 
så här: ”Jag brukar vara vid ICA och videobu-
tiken och där. Alla bor i närheten så vi brukar 
träffas där och prata om olika saker.”   

Organiserad och egenorganiserad 
idrott
En hel del av idrottsaktiviteterna verkar bedri-
vas i idrottsföreningar, dock med skillnader 
mellan områdena. Av eleverna på Möllevångs-
skolan är det hela 61% som anger att de inte 
idrottar i förening. Motsvarande siffra på 
Hermodsdalsskolan 38% och på Sundsbro-
skolan 24%. Uppdelat på kön ser siffrorna ut 
på följande sätt: 33% av flickorna och 43% 
av pojkarna på Hermodsdal uppger att de inte 
idrottar i en förening. På Möllevången är siff-
rorna 72% för flickor och 54% för pojkar och 
på Sundsbroskolan 24% för både flickor och 
pojkar. Således ser vi att fler flickor än pojkar 
uppger att de är aktiva i förening i Hermods-
dal, klart fler pojkar än flickor uppger att de är 
föreningsaktiva på Möllevången och lika stor 
andel pojkar som flickor på Sundsbro. 

Om vi istället tittar på vilken typ av fören-
ingar som anges bland dem som är aktiva i 
en idrottsförening kan vi se att de 39% av 
Möllevångseleverna som faktiskt är fören-
ingsaktiva tillsammans anger hela 25 olika 
föreningar, vilket sannolikt kan kopplas till 
innerstadens totalt sett större utbud (även om 
utbudet i det allra närmaste närområdet inte 
nödvändigtvis är stort). Ingen av dessa står 
ut som dominerande (baserat på hur många 
som angivit respektive förening) men fotbolls-
föreningar får flest träffar. I intervjuerna var 
det dock endast en av killarna som tog upp 
att han spelade fotboll.  På Hermodsdal anger 
fler elever färre föreningar (13 st). Skolans 
fotbollslag (som sannolikt inte är en förening 
i ordets rätta bemärkelse men ändå får ses som 
en organiserad idrottsform3) anges av flest 
(dock endast flickor vilket kan förklara köns-
fördelningen som anges ovan), följt av andra 
fotbollsföreningar (bl a BK Olympic som 
bedriver verksamhet i grannområdet Lind-
ängen). I intervjuerna på Hermodsdalskolan 
nämns fotboll av samtliga, både i organiserad 

3  Om vi tar bort skolans fotbollslag från sammanställningen 
sjunker de som är aktiva i en idrottsförening på Hermodsdal 
med uppemot 20% (vilket betyder att under 50% är aktiva i 
idrottsförening i snäv bemärkelse). 
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och egenorganiserad/spontan form. En av kil-
larna nämner också att han går på karate på 
skolan. På Sundsborskolan anges 23 fören-
ingar och här är den lokala fotbollsföreningen 
LB07 och innebandyföreningen Malmhaug de 
klart dominerande och står för 40% av träf-
farna.  Innebandy angavs inte i de andra två 
stadsdelarna. Även intervjuerna pekade på att 
innebandy var en viktig aktivitet i Bunkeflo-
strand. När eleverna ombads att berätta om 
sina favoritplatser i området utgick en flicka 
på Sundsbroskolan från innebandyn, som inte 
bara utövas i förening utan också som spon-
tanaktivitet: ” På fritiden spelar jag ganska 
mycket innebandy, lite överallt”. En pojke på 
Sundsbroskolan berättade att han utöver short-
track på stadionområdet. Dessutom spelar han 
golf: ”Jag brukar göra det på helgerna. Kanske 
inte på vintern men på sommaren.”   

Om vi jämför den angivna föreningsaktivite-
ten med den som framkom i fritidsvaneunder-
sökningen som gjordes av fritidsförvaltningen 
i Malmö stad 2010 så visar denna på följande 
föreningsdeltagande för de olika stadsdelarna 
(i vilka mina undersökningsområden ingår) för 
åldersgruppen 13-20 (således äldre ungdomar 
än de som ingår i min undersökning): I stads-
delen Fosie, i vilken Hermodsdal ingår, är 61% 
inte medlemmar i någon förening (inte bara 
idrottsföreningar). I stadsdelen Södra inner-
staden, där Möllevången ingår, är siffran 63% 
och i Limhamn-Bunkeflo, där Bunkeflostrand 
ingår, 33%. Limhamn-Bunkeflo är för övrigt 
den del av Malmö där föreningsdeltagandet 
är klart störst (Malmö stad, 2011). Särskilt 
avvikande från Malmö stads undersökning är 
alltså mina resultat i Hermodsdal. Detta kan 
sannolikt förklaras med att jag undersökt en 
yngre åldersgrupp samt att skolans fotbollsak-
tiviteter räknas in som föreningsaktivitet (se 
även fotnot ovan). Om vi istället jämför med 
Riksidrottsförbundets undersökning av ungdo-
mars (13-20 år) motions- och tävlingsvanor så 
tränar 56% (vilket om vi ska använda samma 
mått som ovan betyder att 44% inte gör det) 
av den undersökta gruppen i idrottsföreningar, 
men det finns vissa skillnader:

”Pojkar är mer aktiva i idrottsföreningar än 
flickor och yngre tonåringar mer än äldre. När 
det gäller boende, som snarast är ett mått på 

familjens socioekonomiska ställning, är ung-
domar som bor i villa mer aktiva än de som 
bor i radhus, som i sin tur är mer aktiva än 
de som bor i hyresrätter. Här kan det också 
finnas ett samband med det faktum att ungdo-
mar i storstäder, där det fler bor i hyresrätter, 
är mindre aktiva än ungdomar från landet i 
övrigt.” (Riksidrottsförbundet, 2005, s. 8).

Om vi återgår till enkäten på de tre skolorna i 
Malmö kan vi se att på samtliga skolor angav 
en majoritet av dem som är föreningsaktiva 
att de idrottar i förening flera gånger veckan. 
Det var ett mycket vanligare svar än en gång 
i veckan eller mer sällan. Detta understryker 
att är man aktiv så är man, men att en relativt 
stor andel av ungdomarna i Malmö står utan-
för den organiserade idrotten. Om vi tittar på 
Riksidrottsförbundets undersökning av ung-
domars tävlings- och motionsvanor så visar 
även den att de som tränar gör det flera gånger 
i veckan (Riksidrottsförbundet, 2005).  

Alltför få motiveringar till varför man inte 
är medlem i någon förening, när så är fallet, 
angavs. Därför kan jag inte dra några slutsat-
ser kring detta. Det kanske är så att de unga 
har svårt att sätta fingret på varför de inte är 
medlemmar. Det är lättare att ange och moti-
vera varför de är medlemmar. Enligt Malmö 
stads undersökning av ungas fritid (Malmö 
stad, 2011) framgår, som nämnts ovan, att en 
klar majoritet av ungdomarna nöjda med sin 
fritid, men alla är inte det. Undersökningen 
visar på en tendens att de som är mindre 
aktiva är mindre nöjda med utbudet och menar 
att det inte finns något att göra. Här kan man 
skönja att det delvis handlar om okunskap, 
men även bristande tillgänglighet, snarare än 
det faktiska utbudet. 

På frågan Idrottar/motionerar du på egen 
hand? svarande de flesta ja. På Hermodsdals-
skolan angav 88% ja (flickor 91% och pojkar 
85%), på Möllevångsskolan 84% (flickor 83% 
och pojkar 85%) och på Sundsbroskolan 87% 
(flickor 82% och pojkar 91%). Således verkar 
inte föreningsaktiviteten påverka den egenor-
ganiserade/spontana idrottsaktiviteten, även 
om andra undersökningar visat på att de som 
är föreningsaktiva också är mer aktiva i egen-
organiserade idrottsaktiviteter (se Riksidrotts-
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förbundet, 2005). Möllevången ligger förvisso 
lite under även på denna fråga, men skillnaden 
mellan områdena är liten. 

De flesta som idrottar på egen hand gör det 
i närområdet, avsett i vilket område de bor. 
Mängden platser som anges är även i detta 
sammanhang större i Bunkeflostrand (Sunds-
bro) än på övriga skolor: 25 olika platser anges 
av eleverna på Sundsbroskolan jämfört med 8 
platser på Hermodsdal. I Hermodsdal domine-
rar ”konstgräset”, grusplanen, fotbollsplanen 
och skolområdet samt den mer vaga formule-
ringen ”närområdet”. På Sundsbroskolan är 
det endast Brovallen som sticker ut med många 
träffar förutom formuleringen ”närområdet” 
även här. I intervjuerna på Sundsbroskolan 
framgick också att plaster utanför det egna 
området används för fysisk aktivitet. På Möl-
levångsskolan framträder, förutom ”närområ-
det”, skolområdet, Pildammsparken, Folkets 
park samt badhuset Aqvakul4 som viktiga. I 
både Hermodsdal och på Möllevången verkar 
skolområdet vara en viktigare plats för aktivi-
tet än i Bunkeflostrand. Vad som är anmärk-
ningsvärt när det gäller Bunkeflostrand är att 
när de andra två skolorna inte uppvisar några 
könsskillnader i antalet platser som anges ser 
vi skillnader mellan flickor och pojkar i Bun-
keflostrand. Flickorna anger sammanlagt sex 
platser medan pojkarna anger 23 platser. 

På frågorna Använder du någon idrottsplats 
i ditt område? Vilken/Vilka? ser vi samma 
mönster som beskrivs ovan. Fler idrottsplat-
ser anges av eleverna på Sundsbroskolan och 
även utifrån denna fråga får Brovallen flest 
träffar.  Få idrottsplatser (totalt fem) anges 
i Hermodsdal och de tre som dominerar är 
fotbollsplanen, grusplanen och konstgräset. 
Värt att notera här är andelen som anger att de 
inte använder någon idrottsplats i sitt område. 
På Hermodal är denna siffra 14% (flickor 9% 
och pojkar 18%), på Möllevången 58% (flickor 
67% och pojkar 49%) och på Sundsbroskolan 
55% (flickor 73% och pojkar 43%). Det bety-
der att i Bunkeflostrand anger en lägre andel 
brukare fler platser, medan på Hermodsdal 
anger en större andel brukare färre platser. På 
Hermodsdal använder flickorna idrottsplat-

4  Aqvakul är numera stängt p g a slitage och dåligt under-
håll.

serna i närområdet i mycket hög utsträckning 
jämfört med de andra områdena. På Mölle-
vången anges den nyanlagda (och sedan länge 
efterfrågade) konstgräsplanen/spontanidrotts-
platsen av ganska få. Kanske kan förklaringen 
vara följande, som en av de intervjuande 
pojkarna berättade: ”Vid vattentornet ligger 
en fotbollsplan, men den är inte så bra för de 
stora killarna tar över och vi får inte plats”.

Vad denna skillnad i användning av idrotts-
platser i området beror på är inte tydlig, men 
sannolikt kan den kopplas till att eleverna i 
Hermodsdal är i sitt område då de rör på sig 
i högre utsträckning än i andra områden där 
fler platser också utanför området används. 
Därtill kan det handla om en definition av 
”ditt område”. I Hermodsdal, som är ett mer 
begränsat område, omfattas det område som 
uppfattas som ”mitt område” av Hermodsdal, 
medan i t ex Bunkeflostrand kanske ”mitt 
område” ses som ett litet delområde. Således 
har svaren säkert lika mycket med områdesde-
finition som användning av platser att göra.

Eleverna fick också ange vilka aktiviteter de 
utövar på idrottsplatserna i sitt område. Inte 
helt förvånande dominerade fotboll totalt 
(72% av angivna aktiviteter om vi ser till 
samtliga enkäter). I Hermodsdal utgjorde 
fotboll 80% (och var relativt jämt könsförde-
lad), men även ”spontana aktiviteter” angavs 
(främst av flickor).  Spontana aktiviteter kan 
sannolikt inrymma mindre idrottsliga aktivi-
teter av mer lekorienterad natur. Således behö-
ver inte användning av idrottsplatser betyda 
idrottande i traditionell bemärkelse utan också 
andra mer sociala och lekorienterade aktivite-
ter.  Könsskillnaderna var större på de andra 
skolorna där andelen pojkar som angav fotboll 
var mycket högre än andelen flickor.
För att åskådliggöra var ungdomarna i de tre 
områdena utövar idrott och fysisk aktivitet (på 
sin fritid) har jag markerat de angivna plat-
serna på kartor. Några mönster framträder: 
Som nämnts ovan är det egna området viktigt 
då ungdomarna oavsett område rör på sig. 
De flesta aktiviteter sker där. När det gäller 
Hermodsdal (Karta 2) sker nästan alla akti-
viteter, såväl organiserade som spontana eller 
egenorganiserade i närområdet. Några enstaka 
platser anges utanför området främst kopplade 
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till organiserad aktivitet, främst grannområ-
det Lindängen (där en del spelar fotboll eller 
besöker badet) och badhuset Aqvakul. Ung-
domarna på Möllevången (Karta 3) är också 
lokala i sitt rörelse- och aktivitetsmönster, 
men den geografiska ytan är större. Utanför 
närområdet finns det några platser i innersta-
den som används för såväl organiserad som 
egenorganiserad aktivitet, t ex Aqvakul, stadi-
onområdet och Pildammsparken. Ungdomarna 
i Bunkeflostrand (Karta 4) uppvisar en större 
geografisk rörlighet och använder fler platser 
utanför det egna området, delvis desamma 
som anges för de andra områdena men även en 
hel del andra platser. En pojke från Bunkeflo-
strand berättade följande i intervjuerna: ”Fot-
bollsplanen är min favoritplats, den är ett fint 
ställe att vara på. Och så gillar jag parker. Jag 
brukar promenera, jogga och mata fåglarna. 
Jag är mest i Bunkeflo, men ibland spelar 
vi cuper runt om i Malmö. Och så följer jag 
med pappa och joggar. Vi joggar hit och dit i 
Malmö.” 

Karta 2. De platser som eleverna på Her-
modsdalskolan använder för idrott och 
fysisk aktivitet. Blå prickar = föreningsi-
drott. Röda prickar = egenorganiserad/
spontan aktivitet.

Karta 3. De platser som eleverna på Möl-
levångsskolan använder för idrott och 
fysisk aktivitet. Blå prickar = föreningsi-
drott. Röda prickar = egenorganiserad/
spontan aktivitet.

Karta 4. De platser som eleverna på 
Sundsbroskolan använder för idrott och 
fysisk aktivitet. Blå prickar = föreningsi-
drott. Röda prickar = egenorganiserad/
spontan aktivitet.
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Uppfattning om det egna området 
En av de mer intressanta aspekterna i enkäten 
framkom då frågan Är ditt område bra plane-
rat för att idrotta i? besvarades. I Hermodsdal 
tyckte hela 92% av eleverna att området var 
bra planerat. Motsvarande siffra bland elev-
erna på Möllevångsskolan var 59% och på 
Sundsbroskolan 84%. 

I intervjuerna fick eleverna beskriva sitt 
område. Eleverna på Hermodsdal känner sig 
trygga men påpekar också att det finns de 
som bråkar och gör dumma saken. En pojke 
utryckte det så här: ”Området är bra och det 
finns ingen mördare så man kan gå ut och inte 
vara rädd.”  En flicka berättar att ”alla i områ-
det håller ihop, i alla fall de som känner var-
andra. Det finns många bra platser, men mest 
höghus.”  En annan pojke tycker att området 
är fint och skönt och motiverar det på följande 
sätt: ”Det är många gångar, cykelbanor och 
nära till fotbollsplatser.” Också eleverna på 
Möllevången säger att de känner sig trygga, 
även om de äldre killarna kan vara kaxiga. 
När eleverna på Sundsbroskolan ska beskriva 
sitt område använder de ordet ”fint”. ”Det är 
fint och bra här. Fina hus och nära till havet.” 
De påtalar också att de känner sig trygga.  

Transport
Enkäten tog också upp transportfrågan, d v s 
hur eleverna färdas till platser utanför sitt eget 
område. Det vanligaste färdsättet bland Her-
modsdalseleverna var att gå eller cykla, men 
att åka bil eller buss var nästan lika vanligt. 
Bland Möllevångseleverna var det klart vanli-
gast att gå eller cykla. Sundsbroskolans elever 
går/cyklar och åker bil lika mycket, men även 
busstransport är ganska vanligt. Vi kan base-
rat på detta utgå från att barnen/ungdomarna 
i Bunkeflostrand körs i bil oftare än barnen/
ungdomarna i de andra stadsdelarna. Vi kan 
också anta att innerstadseleverna går (och 
cyklar, men i detta fall handlar det sannolikt 
mest om att gå) i högre utsträckning till platser 
än eleverna i andra områden som ligger mer 
perifert i staden. Bilinnehavet är mycket lågt 
på Möllevången, men även i Hermodsdal (se 
tabell 1 ovan), vilket sätter ramar för trans-
portmöjligheterna.

Åttondeklassare är mindre aktiva, 
eller?
På två av skolorna har även åttorna besvarat 
enkäten. Som nämnts tidigare har dessa plock-
ats bort från jämförelsen mellan skolorna för 
att den inte ska blir missvisande. Jag vill dock 
visa på några intressanta skillnader mellan 
olika årskursen. Såväl idrottsaktivitet i fören-
ing som på egen hand visar på följande möns-
ter. Eleverna i årskurs 6 (för samtliga skolor) 
är mest aktiva, oavsett om vi ser till den för-
eningsorganiserade eller egenorganiserade 
idrotten. Av flickorna i årskurs 6 svarar 36% 
att de inte idrottar i någon förening. Motsva-
rande siffra för pojkarna är 31%. I årskurs 8 
är det 63% av flickorna och 45% av pojkarna 
som inte idrottar i förening. Egenorganiserad 
idrott är det 11% av flickorna i årskurs 6 och 
24% i årskurs 8 som inte ägnar sig åt. För 
pojkarna är siffrorna 9% respektive 22%. Vad 
som ligger bakom dessa siffror är svårt att sia 
om. När det gäller föreningsidrotten är det 
sannolikt avhoppen under tonåren som gör sig 
gällande (se t ex Riksidrottsförbundet, 2005) 
och när det gäller den egenorganiserade idrot-
ten kan det vara att åttorna inte anger lek som 
ett sätt att motionera eller idrotta på egen hand 
medan sexorna gör det.  

Om vi istället fokuserar på Möllevångsskolan 
och Sundsbroskolan blir siffrorna följande: 
56% av sexorna och 62% av åttorna på Mölle-
vångsskolan idrottar inte i någon förening. På 
Sundsbroskolan är siffrorna 21% för sexorna 
och 41% för åttorna, det vill säga en klar skill-
nad mellan årskurserna. På Möllevångsskolan 
idrottar 9% av sexorna och 26% av åttorna 
inte på egen hand. På Sundsbroskolan är siff-
rorna 10 respektive 21%. 

På frågan om det egna området var bra att 
idrotta i ser vi vissa skillnader, om än inte så 
stora som man kunde vänta sig, då man jämför 
årskurs 6 och 8. På Möllevångsskolan tyckte 
57% av sexorna att området var bra att idrotta 
i och 54% av åttorna. Åttornas lägre intresse 
för fysisk aktivitet har sannolikt vägs upp av 
områdets karaktär som borde vara mer gynn-
sam ju äldre ungdomarna blir. Den hårt trafi-
kerade innerstadsmiljön hämmar antagligen 
de yngre eleverna i sin geografiska rörlighet 
i högre utsträckning än de äldre. Detta tills 
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trots är sexorna lite mer nöjda än åttorna med 
närmiljön. Om vi ser på motsvarande siffror 
på Sundsbroskolan är det 84% av sexorna och 
73% av åttorna som tycker att närmiljön är bra 
att idrotta i. Förortsmiljön attraherar sannolikt 
de yngre mer än de äldre och brytningen kan 
tänkas börja på högstadiet.

Analys och diskussion
Studien av de tre områdena visar på både 
likheter och olikheter i ungdomarnas aktivi-
tetsmönster och geografiska rörlighet. En stor 
andel av eleverna i samtliga områden utö-
vade någon typ av spontan/egenorganiserad 
fysisk aktivitet – mycket fotboll. Närområdet 
är viktigt oavsett i vilken typ av område man 
bor, särskilt när det gäller just egenorganise-
rad aktivitet. Utifrån detta finns det behov 
av aktivitetsytor i bostadsområden. När det 
gäller användningen av platser utanför det 
egna området var variationerna större. Den 
geografiska rörligheten är baserad på många 
olika faktorer, som har med både individen 
och omgivande strukturer att göra. Under-
sökningen av de tre områdena visar att den 
geografiska rörligheten (kopplad till idrott och 
fysisk aktivitet på fritiden) är störst i Bunke-
flostrand och minst i Hermodsdal. Tidrum-
mens storlek varierar alltså för ungdomarna 
i olika områden. Vad som dock är värt att 
notera är att i det område där eleverna är mer 
geografiskt bundna (till sitt område och ett 
fåtal platser i detta) uppger flest elever att de 
är nöjda med hur området är planerat utifrån 
ett fysiskt aktivitetsperspektiv. Ungdomarna 
där rör sig vant och fritt inom sitt område även 
om den geografiska rörligheten utanför områ-
det är begränsad. Minst nöjda med områdets 
planering är ungdomarna i innerstadsmiljön 
(som med sin utformning skapar restriktioner 
för mer fri aktivitet). 

De kapacitetsrestriktioner, för att använda 
den tidsgeografiska begreppsapparaten, jag 
i studien kan säga något om kan kopplas till 
områdenas utformning, transportmöjlighe-
ter och generella antagandet om ekonomiska 
förutsättningar, inte elevernas individuella 
konstitution. De begränsningar i geografisk 
rörlighet som t ex kan ses hos Hermodsdalse-
leverna kan sannolikt kopplas till faktiska 
möjligheter i form av begränsad ekonomi, lågt 

bilinnehav och bristande information om vilka 
möjligheter som finns, men också till faktorer 
som är något vagare och har med styrnings-
restriktioner att göra. En hög socioekonomisk 
innebär ofta mer makt, mer information och 
en högre grad av tillgänglighet till stadens 
utbud. Platserna i närområdet är välkända och 
mycket tillgängliga (för dem som bor där) men 
övriga staden är inte det. Vi kan i detta sam-
manhang också hänvisa till kopplingsrestrik-
tionerna. Att få till stånd den samordning 
av olika individer och ibland ”redskap” som 
behövs för att vissa aktiviteter (ofta av orga-
niserad karaktär) ska äga rum kräver resurser i 
form av bl a transportmöjligheter, information 
och tillgång till nätverk. För att kunna ta del 
av stadens utbud behövs inte bara fysisk till-
gänglighet (till platsen t ex) utan också social 
och kulturell tillgänglighet, vilket i sin tur 
kräver att man har tillgång till nätverken. En 
familj med låg socioekonomisk status, där hela 
eller delar av familjen kanske inte behärskar 
svenska språket, har sämre tillgång till nätver-
ken utanför mikrosystemet.   

Utifrån Bronfenbrenners perspektiv kan vi 
relatera den geografiska rörligheten till olika 
systemnivåer. Ungdomarna i Hermodsdal har 
en ganska begränsad geografisk rörlighet och 
rör sig mest i mikrosystemet och det innersta 
mesosystemet. Kopplingen till exosystemet är 
inte av sådan karaktär att de unga tar del av 
hela stadens utbud av platser och aktiviteter. 
Relationerna i närområdet ger intryck av att 
vara starka, vilket kanske påverkar den nöjd-
het som ungdomarna ger uttryck för trots den 
begränsade geografiska rörligheten. För att 
öka den geografiska rörligheten måste föränd-
ringar i exosystemet komma till stånd. Detta 
kan t ex ske genom information och en plane-
ring som gynnar och uppmuntrar ett utvidgat 
geografisk rum.

Eleverna på Möllevången har en något högre 
rörlighet än Hermodsdalseleverna men fort-
farande med betoning på mikro- och det nära 
mesosystemet. Dock kan vi se att en viss andel 
av ungdomarna träder utanför det lilla meso-
systemet och lämnar närområdet för att ta del 
av innerstadens ganska rikliga utbud av plat-
ser. På Möllevången är utbudet i mikro- och 
det nära mesosystemet begränsat vad gäller 
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platser och aktiviteter och endast de som har 
kunskap och kapacitet att röra sig över något 
större ytor får del av ett mer gynnsamt utbud.

Eleverna i Bunkeflostrand uppvisar en större 
geografisk rörlighet än ungdomarna i övriga 
områden. Förvisso är mikro- och mesosyste-
men viktiga här också och områdets utform-
ning och utbud gynnar aktivitet i närområdet. 
Vi kan anta att många av de familjer som 
bosatt sig i Bunkeflostrand gjort det som ett 
medvetet val grundat bl a på att det är en bra 
miljö för barn och unga. Exosystemets kon-
struktion verkar dessutom i högre utsträck-
ning gynna Bunkefloungdomarna genom att 
familjernas ekonomi och status ger goda för-
utsättningar att ta del av hela stadens utbud.         
Utifrån studien kan jag dra ett antal slut-
satser. Först och främst visar den på att 
oavsett bostadsområdets karaktär och socio-
ekonomiska status utövar ungdomarna de 
flesta fysiska aktiviteter i närområdet och 
en högre andel utövar spontana än organise-
rade aktiviteter. Detta talar för att det finns 
ett behov av ytor och anläggningar för fysisk 
aktivitet (med betoning på spontanaktivitet) 
– fokus i planeringen av ytor för fysisk akti-
vitet bör ligga på detta. Områden med högre 
socioekonomisk status har ett större utbud 
av aktivitetsplatser för både organiserad och 
spontan eller egenorganiserad aktivitet, samt 
rekreationsytor. Detta har som följd att fler 
platser används i området. Många platser för 
aktivitet leder emellertid inte automatiskt till 
att de unga blir mer nöjda. Den fysiska och 
sociala tillgängligheten till platserna är väl 
så viktig. Minst nöjda verkar emellertid ung-
domarna i innerstadsmiljö vara. Således bör 
mer fokus sättas på att skapa aktivitetsytor 
(främst för spontanaktivitet) i innerstadsmil-
jöer där ungdomarna upplever att det saknas 
bra miljöer. Ungdomar från områden med hög 
socioekonomisk status transporterar sig över 
större ytor för att ta del av stadens utbud, och 
transporterna sker oftare i bil (jämfört med 
områden med lägre socioekonomisk status).
I rapportens sista del för jag med utgångs-
punkt i dessa slutsatser en vidare diskussion 
om planering av platser för fysisk aktivitet.
Vid genomgången av enkäten i olika klasserna 
insåg jag att det fanns två centrala begrepp 
som var komplicerade för eleverna att för-

hålla sig till och konkretisera. Det ena var 
fysisk aktivitet. Somliga elever kunde greppa 
den mer omfattande betydelsen av begrep-
pet, vilken innefattar aktiviteter i gränslandet 
mellan lek och idrottsaktiviteter, medan andra 
hade en snävare uppfattning där endast idrott 
i traditionell bemärkelse ingick. Det andra 
begreppet var plats. Det är inte givet att alla 
barn och unga (eller människor över huvud 
taget) kan tänka i rumsliga termer och visua-
lisera var de är och hur de rör sig. Den varie-
rande förmågan att göra detta har naturligtvis 
påverkat de svar jag fått. Ett av resultaten av 
undersökningen blir således att barn borde 
lära sig att arbeta med och reflektera kring 
dessa begrepp och vad de betyder för dem och 
deras liv. 

Resultat från Urblovespelen
Nedan övergår jag till att redogöra för resul-
taten från de sms-baserade orienteringsspelen 
(se metodavsnittet ovan).

Spelrutter i Hermodsdal 
Första gruppen som fick lägga upp en spel-
rutt var killarna/de unga männen i Hermods-
dal. Genom media har folk som inte känner 
till området matats med ett budskap om att 
området är problematiskt. Anlagda bränder, 
skottlossning och våldsamheter, är sådant som 
förknippas med Hermodsdal. När jag åkte 
till Hermodsdal för att vara med när spelrut-
terna skulle läggas upp funderade jag över 
möjliga strategier för val av platser. Jag kunde 
se två möjliga strategier: antingen skulle kil-
larna välja fina, attraktiva platser för att visa 
att Hermodsdal är något fint trots sitt rykte, 
eller skulle de utgå från ryktet i syfte att skapa 
spänning i spelet och kanske t o m ”respekt”. 
Sex personer, indelade i två lag, deltog. Föl-
jande platser valdes till spelen:
• En bostadsgård, 101:an (”alla känner till 

denna gård”) 
• En liten lokal dagligvaruaffär 
• Platsen framför ICA 
• Gångtunneln som leder under vägen som 

separerar Hermodsdal från Gullviksborg 
• Busshållplatsen.
• Skylten utanför polisstationen 
• En flaggstång.
• En fristående kyrkklocka (klockstapel)
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Det mest slående med samtliga platser ovan är 
att de inte är slående – de är i högsta grad ordi-
nära. Ingen av mina tankar kring val av platser 
var korrekta. Det entydiga mönstret bland plat-
serna är vardagligheten. Varför valde killarna 
inte mer spännande platser? En anledning kan 
förstås vara att mängden extraordinära platser 
i området är till synes begränsad. En annan 
trolig anledning är att de valda platserna är 
vanliga, välkända, viktiga för invånarna och 
de man passerar i olika sammanhang. Därmed 
var det naturligt att välja dessa – trots bristen 
på spänning. En annan iakttagelse rörande 
platserna är att de är tämligen passiva. Inga 
platser för fysisk aktivitet var med, trots att 
det finns en konstgräsplan och en fin lekplats 
mm i området. Om vi jämför med de platser 
som Hermodsdalseleverna angav i enkätun-
dersökningen (se ovan) så verkar platsen vid 
ICA vara en mötesplats för såväl yngre som 
äldre ungdomar. De yngre lyfter dock fram 
aktivitetsplatser som centrala i deras vardag, t 
ex konstgräset och grusplanen. 

Spelrutt i Rörsjöstaden
Stadsmiljön i Rörsjöstaden skiljer sig från 
Hermodsdal. Det är en innerstadsmiljö med 
kompakt bostadsbebyggelse från sent 1800-
tal fram till 1970-talet (men med tyngdpunkt 
på perioden fram till 1940), tungt trafikerade 
vägar och knutpunkter, butiker, torg och park. 
Spelrutterna som lades upp av eleverna på 
Rörsjöskolan hade både start- och målpunkt 
på Värnhemstorget, som är den dominerande 
knutpunkten (eller noden) i området. De plat-
ser som valdes i det vinnande spelet var:
• Minnesmonumentet (stenen) på Värn-

hemstorget
• Rörsjöparken
• Tebrödsbageriet vid Sankt Pauli kyrka
• En trappuppgång på Sankt Pauli kyrko-

gata
• Värnhemstorget

Huvudstråket för fotgängare i Rörsjöstaden 
utgörs av Kungsgatan. Såväl Rörsjöparken, 
Tebrödsbageriet och Sankt Pauli kyrkogata 
ligger i anslutning till detta. Värnhemstor-
get utgör avslutningen (eller början) på det. 
Att eleverna valde att röra sig längs detta 
är troligtvis naturligt eftersom det upplevs 
som skyddat från den i övrigt hårda trafiken. 

Valet av platser kan kanske även här betraktas 
som ganska vardagliga och ospännande i ett 
område som erbjuder en stor variation av olika 
platser och karaktärer. Här var Rörsjöparken 
den enda platsen som i viss utsträckning inbju-
der till fysisk aktivitet.

Platser i Bunkeflostrand - en jämfö-
relse
För att få något att jämföra de utvalda plat-
serna i Hermodsdal och Rörsjöstaden med 
genomförde jag en lite undersökning i Bunke-
flostrand. Jag besökte niorna på Sundsbrosko-
lan i oktober 2010 och bad dem skriva upp fem 
platser som de skulle välja om de fick chansen 
att utveckla ett Urblove-spel. Den enskilda 
plats som togs upp av flest ungdomar var ICA, 
som ligger i närheten av skolan och för många 
verkar symbolisera områdets centrum. Den 
näst vanligaste platsen att ta med var Afri-
kaparken, en stor (lek)park med Afrikatema. 
Relativt många tog också upp Djungellek-
platsen, som även den är en temalekplats. På 
tredje plats kom pizzerian. Olika idrottsplat-
ser och -hallar (Brovallen, Wihlborgs arena, 
Stadium arena, Bunkeflo IP m fl) fick också 
en del träffar, fast ingen av dem dominerade. 
Vidare tog ganska många upp Öresundsbron, 
Lernacken eller brofästet. Utöver detta fick 
strandängarna och fårängarna fick några träf-
far. 

I detta material kan jag se likheter med 
platsvalen i Hermodsdal och Rörsjöstaden, 
men också avvikelser. Platserna i Bunkeflo-
strand uppvisar en större spridning, både när 
det gäller lokalisering (vilket kanske kan för-
klaras med att eleverna inte behövde gå till de 
olika platserna) och platsernas karaktär. Det 
sista kan bero på att Bunkeflostrand faktiskt 
har ett rikare utbud av platser av olika karak-
tär. ICA och pizzerian är platser som påmin-
ner om dem som ungdomarna på Hermodsdal  
valde (ICA, närbutiker o s v). Bland de valda 
platserna i Bunkeflostrand finns även aktivi-
tetsplatser; idrotts- och lekplatser. Lekplat-
serna är ganska spännande till sin karaktär och 
är sannolikt något invånarna gärna visar upp 
för besökare. Inga motsvarande platser valdes 
i Hermodsdal eller Rörsjöstaden (det skulle 
möjligen vara Rörsjöparken). Bland platserna 
kan vi också skönja en vilja att visa upp läget 



Rörelser i staden 
20

vid Öresundsbron och havet. Få områden har 
ett så spektakulär byggnadsverk i sin närhet. 
För att summera så förekommer de vardagliga, 
enkla platserna i hög omfattning också bland 
Bunkefloelevernas platsval, men jag ser även 
en önskan om att visa upp det speciella och 
attraktiva i området vilket kanske vittnar om 
en medvetenhet om områdets status.

Platsernas betydelse
Som Crang (1998), i likhet med många andra, 
påtalar är det vanligt att definiera sig själv 
genom en plats. En plats är inte bara hårdvara 
utan också laddad med mening. Den speglar de 
människor som bor och verkar där, men i lika 
hög utsträckning en stereotypifierad bild av, 
eller snarare förutfattad mening om, platsen 
och dess invånare. Utifrån detta perspektiv gör 
sig ungdomarna i Hermodsdal ingen illusion 
om något utöver det vanliga och vardagliga, 
medan Bunkefloungdomarna är medvetna om 
att området har en högre status. Om vi blickar 
tillbaka på enkäten (som presenterats ovan) 
visar den att eleverna på Hermodsdalsskolan 
överlag är nöjda med hur området är planerat. 
Förvisso gällde enkätfrågan fysisk aktivitet 
men kanske resultatet ändå visar på att de van-
liga miljöerna fyller sin funktion också ur ett 
socialt områdesperspektiv och att invånarna 
anpassar sina krav till det som erbjuds.

Jag vill här lyfta Lefebvres begreppsapparat 
kring hur olika rum produceras, uppfattas och 
används för att diskutera spänningen i synen 
på platserna i Urblovespelen. Lefebvres (1991) 
begreppsapparat innehåller följande indelning, 
vilken benämns den konceptuella triaden (och 
jag tar mig här friheten att blanda svenska och 
engelska begrepp): 
• Spatial practice kan också benämnas per-

ceived space på engelska och faktiskt rum 
(eller det rum vi kan se/förnimma) på 
svenska. 

• Representations of space refererar till ett 
konceptuellt rum och benämns på svenska 
även diskursivt rum som formulerats och 
konstruerats av ”experter” och ”tekno-
krater”, såsom planerare, arkitekter och 
andra med makt. Lefebvre talar också om 
detta som conceived space, vilket med en 
rak översättning blir uppfattat rum. Det 
handlar således om en dominerande upp-

fattning om hur ett rum i mer abstrakt 
bemärkelse är och bör tolkas baserat på 
makt, ideologi och kunskap. 

• Representational space är det levda 
rummet i det vardagliga livet, vilket är 
kopplat till invånarna och brukarna. Detta 
rum är naturligtvis kopplat till det fysiska 
rummet men det är också baserat på sym-
boler, bilder och erfarenheter hos invå-
narna och brukarna. De levda upplevelser 
som uppstår i rummet är ett resultat av det 
dialektiska förhållandet mellan spacial 
practice/perceived space och representa-
tion of space/conceived space, eller som 
Zhang (2006, s. 221) uttrycker det: ”The 
third term of lived space is balanced care-
fully between the two poles of conceived 
space (purely idealism) and perceived 
space (pure materialism).” På så vis hand-
lar det om att ett fysiskt rum ges en social 
mening.

Jag, liksom andra vuxna som på olika sätt 
deltog i spelutvecklingsprocessen men inte 
bodde i de aktuella områdena, hade en upp-
fattning om de platser jag skulle besöka base-
rad på den diskursiva rumsuppfattningen som 
jag fått genom kartor, media, expertutlåtan-
den och den gängse officiella uppfattningen 
om olika områden, t ex miljonprogrammets 
områden, som jag som urbanforskare har. Det 
är med denna uppfattning jag anlände till de 
områden där spelrutterna ska skapas. Jag 
följde med ungdomarna när de valde ut plat-
serna till sina rutter och det jag då såg var pri-
märt sådant som har med spatial practice/det 
faktiska rummet att göra. Jag såg en alldeles 
vanlig busshållplats och en ordinär gård etc. 
För mig hade dessa platser ingen mening och 
laddning utöver det rent fysiska, faktiska. Vad 
som är svårare att komma åt, och som är av 
mycket stor betydelse för hur ungdomarna för-
håller sig till sitt område, har snarare med det 
levda rummet att göra. För ungdomarna var de 
valda platserna säkert inte bara faktiska plat-
ser, t ex en busshållplats eller en grå gångtun-
nel. Busshållplatsen och gården visade sig vara 
viktiga mötesplatser och gångtunneln symbo-
liserade gränsen mellan två bostadsområden. 
För dem som brukar och har ett förhållande 
till platserna fanns det en meningsladdning, de 
utgjorde delar av det levda rummet. 
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De platser som valts i spelen utgör i viss 
utsträckning en bild av det mesosystem (se 
Bronfenbrenners begrepp ovan) som ungdo-
marna är en del av (d v s det som finns utan-
för den allra innersta sfären) men också med 
tydliga inslag från mikrosystemet (i form av 
det lilla och bostadsnära närområdet). Plat-
serna visar emellertid även på hur exosys-
temet påverkar ungdomarna – både genom 
de fysiska och rumsliga resurser som finns i 
området och den självbild ungdomarna har 
utifrån de samhällsstrukturer som påverkar 
dem. Det intressanta med att anlägga Bron-
fenbrenners perspektiv är att det blir tydligt 
att de valda platserna måste ses som en del i 
ett större system. De är representationer av hur 
systemet påverkar och fungerar. Detta visar 
att ungdomarna i Hermodsdal fortfarande i 
tonåren och ännu senare har en nära relation 
till det som finns allra närmast, i anslutning 
till mikrosystemet. Förklaringarna till detta är 
flera. En förklaring kan kopplas till att studier 
visar på att barn som bor i trångbodda områ-
den tvingas leka mer utanför bostaden och 
att gården och gatan på så vis blir en förläng-
ning av bostaden (overspill space) (Matthews, 
1992). 

Det är vanligt att ungdomarnas geografiska 
rörlighet eller räckvidd är klart större än ett 
barns och sträcker sig utanför mikrosystemet. 
Vad vi emellertid såg i exemplet Hermodsdal 
var att valet av platser indikerade att den geo-
grafiska rörligheten hos flertalet av de ung-
domar som medverkade präglas av det allra 
närmaste närområdet och dess utbud (det som 
jag ovan pekade ut som gränslandet mellan 
mikro- och mesosystemen) – och därmed är 
ganska begränsad.

Avslutande diskussion
Vad både min enkätstudie och Urblovespelet 
visar är att de unga är fästa vid sina områden 
och vardagens platser. Dessa kan vara både av 
aktivitetskaraktär och inte, oftare inte bland 
de äldre ungdomarna. Närområdet är viktigt 
oavsett vilket område man bor i, men rörlighet 
och räckvidd varierar mellan olika områden. 
Närområdets betydelse är centralt i Danielle 
van der Burgts (2006) avhandling Där man 
bor tycker man det är bra, som just visar på det 
titeln säger. Det finns en klar poäng med att i 

planeringen möta ungdomarna i deras vardag 
och vardagsmiljö. Det är nära ungdomarna 
man bör lägga krutet på aktiviteter och akti-
vitetsplatser. Samtidigt visar en undersökning 
i Malmö (Malmö stad, 2011) att minst nöjda 
med sin fritid är de ungdomar som har sämst 
kunskap och information om vad staden i sin 
helhet har att erbjuda. Därför måste satsningar 
i närområdet kompletteras med informations-
spridning som når alla. Här bör kommunen, 
föreningarna och andra aktörer tänka utanför 
de traditionella informationskanalerna och 
möta de unga där de är (t ex i sociala medier). 
Kunskap ger mod att ta staden i besittning. 
Men bara information är inte tillräckligt.

I Malmö har det utvecklats en omfattande stra-
tegi för etablering av temalekplatser över hela 
staden. I nuläget finns det ett tjugotal. Många 
av dessa är spännande, och exempel på teman 
är vatten, djungel, fiske, musik, betong och 
rörelse. Rörelselekplatsen, för att ta ett exem-
pel, inbjuder till lek och rörelse i många olika 
former. När jag besökt denna lekplats har där 
alltid varit mycket folk i alla åldrar. Malmö 
stad har både information på sin hemsida och 
i en särskild broschyr med karta om lekplat-
serna. Denna broschyr skickas till alla försko-
lor i hopp om att de ska åka runt och prova de 
olika lekplatserna med barnen. Tanken med 
detta är bl a att barnen redan i unga år ska få 
bekanta sig med olika områden och miljöer 
(Sten Göransson, muntlig referens). 

Är det önskvärt att ungdomar ska fara kors 
och tvärs över staden till olika platser och 
aktiviteter? Inte nödvändigtvis. Det är för-
visso önskvärt att alla oavsett var de bor har 
tillgång till information om vilka möjligheter 
som finns och därmed har möjlighet att välja. 
Men geografisk rörlighet är inget självända-
mål. Viktigare är att närmiljön upplevs som 
tillfredsställande, vilket följande citat visar på 
ur ett hållbarhetsperspektiv: 
”Its [the neighbourhood’s] position is cru-
cial with regard to sustainable daily mobility, 
because strengthening the spatial bonds of 
residents to their respective neighbourhood 
would imply shorter distances, reduced traffic, 
and enhanced use of non-motorised modes.” 
(Scheiner & Kasper 2003, s. 324)
Vad som framgår i mina studier är att ungdo-



Rörelser i staden 
22

mar är ganska nöjda med sina områden och 
det som finns att göra i dem. De har fyllt de 
olika rummen med mening och aktiviteter. 
Detta bör vi uppmärksamma och lära av. Det 
går att med enkla medel skapa platser som 
ungdomarna tar till sig. Det är emellertid inte 
lätt att planera sådana platser, de växer fram 
naturligt, och dessa processer är intressanta. 
Det finns en hel del studier rörande hur unga 
använder olika platser, men trots detta behövs 
det mer kunskap och reflektion kring varda-
gens platser bland dem som planerar och tar 
beslut om hur stadens rum ska utformas.

Här vill jag åter referera till Malmö stads 
undersökning av ungas fritid (Malmö stad, 
2011). En betydande del av de som medverkat 
i undersökningen pekar på värdet i goda förut-
sättningar för det som kan benämnas spontan 
aktivitet. De efterfrågar ytor och anläggningar 
som kan användas mer flexibelt och utifrån 
spontana önskemål. Det kan t ex handla om 
att det ska finnas idrottshallar som kan bokas 
spontant eller möjlighet att rida en timme de 
veckor tid och lust finns. Fritidsförvaltningen 
förslår därför att ett sätt att få till stånd mer 
spontanaktivitet skulle kunna vara att stödja 
föreningar som har drop-in-verksamhet. Ett 
annat naturligtvis att satsa på fler öppna 
aktivitetsplatser och vägleda malmöborna till 
dessa.

Utifrån detta enkla, vardagliga perspektiv 
med betoning på spontanitet och flexibilitet 
finns det fog för enkla konstgräsplaner och 
näridrottsplatser (vilka ibland sammanfaller) 
och liknande. Det är just näridrottsplatser med 
konstgräs som medel från Idrottslyftet använts 
för att bygga i Malmö. När invånare (i detta 
fall i Malmö) i olika undersökningar och pla-
neringsprocesser som Malmö stad arbetat med 
(t ex Malmö stad, 2011) tillfrågats om vad de 
önskar sig i form av förbättringsåtgärder i sitt 
område kommer alltid konstgräsplaner högt 
eller högts på önskelistan. Såväl Sten Görans-
son som Camilla Anderson (muntliga referen-
ser) anger att konstgräsplanen blivit en slags 
symbol för att området räknas och att kommu-
nen satsar på området. Andra önskemål som 
ofta nämns handlar om förbättrad belysning 
och fräschare miljö. Vi kan baserat på en rad 
olika undersökningar slå fast att konstgräs-

planerna och näridrottsplatserna används och 
uppskattas. Flera studier visar emellertid på 
att det främst är killar (i många fall nästan 
bara killar) som använder dem (även om också 
tjejerna i Hermodsdal uppgav att de använder 
konstgräsplanen). Därtill används de nästan 
uteslutande till att spela fotboll, trots att det 
ofta handlar om så kallade multisportarenor.  I 
flera fall är det främst äldre killar som använ-
der dem och de yngre har svårt att få tillträde, 
vilket t ex eleverna på Möllevången påtalade. 
Det är bra att bygga konstgräsplanerna och 
spontanidrottsplatserna, men inte om det sker 
på bekostnad av andra alternativ. Här har vi 
två utmaningar:
• Hur kan aktivitetsytor som lockar tjejer 

skapas? Handlar det om utformning, till-
träde, makt eller vilka aktiviteter platsen 
inbjuder till?

• Kan vi kanske anta att konstgräsplaner 
önskas av invånarna för att de känner till 
att sådana finns och hur de kan användas, 
d v s det är känd mark? Det är kanske 
svårt att ha önskemål om sådant man inte 
känner till. 

I anslutning till ovanstående frågor vill jag ta 
upp ett intressant projekt. Malmö stad anlade 
2009 en puckelbollplan i Kroksbäcksparken. 
Denna beskrivs så här på Malmö stads hem-
sida (Malmö stad: Puckelplanen [www]):
”Pla nen är 25 x40 meter stor. Puckelbollplanen 
är en interaktiv skulptur uppfunnen och desig-
nad av konstnären Johan Ferner Ström/Urban 
Art Solutions. Planen är kuperad med kullar 
och pucklar, linjerna krokiga och målen olika 
stora.
- Många lever i tron att livet är en rättvis spelplan, 
att planhalvorna är lika stora och att målen alltid 
har minst ett kryss. Men egentligen studsar bollen 
aldrig riktigt dit du vill och planen är både gropig 
och ojämn, säger Johan Ferner Ström. 

Samtidigt neutraliserar planens ojämnheter spelar-
nas skicklighet. Det är inte alldeles säkert att den 
bästa fotbollspelaren också är den största Puckel-
bollhjälten. Studsar inte bollen dit man tror har alla 
en chans. Planen är inte ”i stället för” utan snarare 
en parafras som vill stimulera till nya typer av 
användning. Förhoppningen är att det ska växa 
fram nya spontana spelmodeller.”
Puckelbollplan är ett exempel på en satsning 
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som det är svårt att önska sig innan man vet att 
den finns. Sten Göransson (muntlig referens) 
berättar att puckelplanen var en del av utveck-
lingen av Kroksbäcksparken, som invånarna i 
stadsdelen inbjudits till att ha synpunkter på. 
Först när puckelplanen presenterades började 
invånarna att tänka ”utanför boxen”. Någon 
föreslog att underlaget skulle vara blått så att 
associationerna skulle gå till havet istället för 
till gräs. Planen blev dock grön. En grupp 
tjejer visade stort intresse för puckelplanen 
och inbjöds att uppträda på planen i samband 
med invigningen. På det sättet inbjöds tjejerna 
att ta plats på en annars manligt präglad arena.
Ett annat projekt som är värt att lyfta fram i 
detta sammanhang är utvecklingen av en 
mötes- och aktivitetsyta längs det som kallas 
Rosengårdsstråket inom projektet Hållbart 
Rosengård. Information om detta fick jag dels 
genom intervjun med Moa Björnson, dels 
genom skriftlig dokumentation av arbetspro-
cessen.  Projektet bygger på medborgardel-
tagande och i ett tidigt skede bestämdes att 
fokus skulle ligga på en grupp som fått stå 
tillbaka då aktivitetsytor utvecklats i Malmö; 
tjejer i åldern 16-25. För att aktivera tjejerna 
i planeringsprocessen ordnades bl a en rad 
workshops. Till en början var de tankar och 
förslag som kom upp för utvecklingen av plat-
sen ganska traditionella, men med lite hjälp på 
traven (med hjälp av bl a inspirationsbilder) 
utvecklades önskemålen och förslagen. Några 
av de önskemål som tjejerna hade var: att inte-
grera kultur och fysisk aktivitet, att skapa en 
plats dit både tjejer och killar vill komma men 
på tjejernas villkor, musik, vatten, spännande 
ljussättning (kanske orientaliska lampor), 
sittmöbler, möjlighet att dansa, speglar för 
dans, klättervägg, att platsen blir accepterad 
av vuxna, att marknadsföra och sprida kun-
skap om platsen, flexibilitet, mjukt underlag i 
en trevlig färg mm. I planeringsprocessen har 
dessutom några tjejer sommarjobbat på kom-
munen och arrangerat ett testevenemang på 
platsen. Under 2012 kommer ombyggnaden 
av platsen påbörjas med fokus på att skapa en 
plats för kulturaktivitet integreras med fysisk 
aktivitet med fokus på dans. Lösningar för 
möjlighet att koppla upp musik och ha speglar 
utomhus utvecklas. Platsen ska även utrustas 
så att den kan interagera med andra platser.    
Det verkar handla om att inbjuda olika grup-

per i utvecklings- och planeringsprocesser och 
hjälpa dem att tänka utanför boxen. Jag tror att 
utanför-boxen-tänkandet dessutom är lättare 
om olika aktörer medverkar. Förslaget på en 
puckelbollplan kom t ex från konstnärer, inte 
idrottsyteplanerare eller Riksidrottsförbundet. 
Utanför-boxen-tänkandet kräver att invånarna 
tar ett steg bort från de ordinära levda rummen 
(för att åter använda Lefebvres begreppsap-
parat) och att de med makt (såsom planerare 
eller företrädare för idrottsrörelsen) lämnar 
synen på vad som är rätt planering utifrån den 
förhärskande diskursen (om idrottsrummet). I 
Urblovespelen var det tydligt att de levda och 
diskursiva rummen inte drog jämt.

Vi kan skönja ett ökat intresse från olika aktö-
rer i utvecklingen av aktivitetsytor, vilket kan 
vara en gynnsam utgångspunkt för dialog. När 
spontanidrottsplatsen på Södervärnsplan/Möl-
levången byggdes var det flera olika aktörer 
som bistod med finansiering: Gatukontoret, 
Stadsdelen Södra Innerstaden, det privata fast-
ighetsföretaget Stena Fastigheter, den ideella 
föreningen Trygga Möllevången och Idrotts-
lyftet. Jag skulle vilja se att idrotten/idrotts-
rörelsen tillsammans med kommunen och 
brukarna har centrala positioner i dialogerna 
och att det just blir dialoger. Frågan är dock 
om idrotten i detta fall faller inom idrottsrörel-
sens traditionella ramar eller om vi måste se 
nya typer av idrottsorganisationer? 

I Malmö stads undersökning Ungas Fritid 
(2011) fick ungdomarna uttrycka önskemål 
rörande vilka fritidsaktiviteter och platser 
de saknade.  En sak som återkom upprepade 
gånger, förutom fler konstgräsplaner, var 
längtan efter äventyr, natur och vildmarksliv. 
Tyvärr pekade undersökningen på att okun-
skapen om var det finns skog och natur var 
stor bland de intervjuade ungdomarna, särskilt 
i områden med en hög andel invånare med 
invandrarbakgrund. Tilläggas här bör att det 
inom Malmös kommungräns finns mycket 
lite av natur och ingen vildmark. Jag har i min 
undersökning ovan inte alls lagt någon vikt 
vid grönytor betydelse, vilken många andra 
studier pekar på. Vad jag emellertid kan dra 
slutsatser om är att en låg geografisk rörlig-
het får konsekvenser för vilka gröna och mer 
naturorienterade miljöer som kan nås. Äventyr 
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behöver dock inte ha med natur att göra. Då 
områden med lägre socioekonomisk status 
även fortsättningsvis kommer att präglas av 
en låg geografisk rörlighet får äventyren och 
naturmiljöerna (eller snarare miljöer med vil-
dare naturinslag) komma till den lågrörliga 
befolkningen istället för tvärtom. Jag säger 
åter: konstgräsplaner i all ära men kanske 
kunde aktivitetsplatser med natur- och även-
tyrsinslag vara väl så attraktiva.

För att summera upp: Ovan har jag listat en rad 
idéer om hur attraktiva platser för fysisk aktivi-
tet kan skapas med utgångspunkt i att en hel del 
ungdomar idag inte är att beteckna som geo-
grafiskt högrörliga. Det är viktigt att värdesätta 
de vardagliga och enkla miljöerna. De fyller en 
funktion. Samtidigt är det dags att finna nya 
typer av platser för nya möten och aktiviteter: 
att tänka i nya banor, att bjuda in olika grup-
per och konstellationer i planeringsprocessen, 
att tänka in natur och äventyr i redan bebyggda 
områden och att informera om de platser som 
finns. Strävan kan vara att finna en avvägning 
mellan det vardagliga och det spektakulära. Jag 
tror också att det kan vara fruktbart att inte bara 
tänka idrott eller fysisk aktivitet utan snarare 
tänka i olika kombinationer, t ex hur kultur och 
idrott kan mötas på en och samma plats. Det 
kan locka fler och nya individer till platsen. En 
social aktivitet kan glida över i en fysisk akti-
vitet. Gränserna behöver inte vara så skarpa. 
Idrottsytor är ofta fysisk avgränsade från övriga 
stadsrummet. Det kan utgöra en tröskel att 
använda dem. Därför skulle en ökad öppenhet 
mellan idrottens och övriga stadens rum öppna 
för fler. Dessa förslag gynnar många av stadens 
invånare, men kanske allra mest dem som inte 
lockas eller har möjlighet att ta del av den tra-
ditionella (organiserade eller spontana) idrotten.  

Jag vill framhålla att de Idrottslyftssatsningar som 
Gatukontoret i Malmö varit inblandade i uppfyl-
ler ett behov då de fokuserat på områden med 
låg geografisk rörlighet. Jag vill se att medel fort-
sättningsvis satsas på nytänkande och satsningar 
utanför den organiserade idrotten. För detta krävs 
nya samarbetsformer för utveckling och planering 
av idrottsmiljöer samt en ny syn på vad (riktig) 
idrott är. Frågan är dock om det är Riksidrottsför-
bundet, i nuvarande form, som ansvarar fö r detta.
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BILAGA 1: Fortsatt forskning – 
Etnicitetsperspektivet

Jag har inte lagt någon vikt vid etnicitetsper-
spektivet i min studie, utöver det att område-
nas socioekonomiska status delvis kan sättas i 
samband med mängden invånare med utländsk 
bakgrund. Malmö stad tog upp etnicitetsper-
spektivet i sin studie av ungas fritid (Malmö 
stad, 2011)5. Flera av de intervjuade ungdo-
marna vittnar om att fördomar om personer 
med utländsk bakgrund är problematisk. Till 
exempel beskrivs hur Mahmoud 18 år ogärna 
vill besöka aktiviteter i andra stadsdelar eller 
områden eftersom han upplever att folk har en 
uppfattning om Rosengård, där han bor, som 
påverkar honom. I undersökningen lyfts emel-
lertid också ett skönjbart mönster som visar 
att unga tjejer med annan etnisk bakgrund än 
svensk inte vill eller kan lämna sin stadsdel 
på fritiden. Generellt sett är ungdomar med 
svensk bakgrund mer nöjda med sin fritid 
än de med annan etnisk bakgrund. T ex för-
klaras detta med att en del med annan etnisk 
bakgrund än svensk upplever att de inte har 
ekonomisk möjlighet att delta i de aktiviteter 
de önskar, men också med bristande kunskap 
och information om vilka möjligheter som 
finns och var de finns. Således kan vi ana att 
geografisk rörlighet inte bara har ett samband 
med socioekonomisk status utan denna kan 
också kopplas till etnisk bakgrund.  För att få 
insikt i hur sambanden hänger ihop krävs det 
mer forskning.   

5  Jag vill här också hänvisa till Riksidrottsförbundets rap-
port IdroƩ  och integraƟ on - en staƟ sƟ sk undersökning 2010.



Rörelser i staden 
27

BILAGA 2: ENKÄT om vad du 
gör och var du är på din fritid 

(Enkäten har här komprimerats, d v s elev-
erna hade mer utrymme att svara på)

Det finns inga svar som är rätt eller fel. Var 
ärlig och försök svara ordentligt. Fråga om 
du inte förstår vad som menas. Du kommer 
att vara helt anonym även om du anger ditt 
namn.
Med fritid menas den tid då du inte är i 
skolan eller sover (natten).

Klass:
Skola:
OFlicka      OPojke
Vilket område bor du i?
Jag kan tänka mig att bli intervjuad senare 
i höst:     
O Ja
O Nej
Mitt namn:
1) Vad brukar du göra på din fritid? Skriv 

ner de aktiviteter du brukar göra.
2) A. Idrottar du i någon förening? 
O Nej      Varför inte:
O Ja        Vilken/vilka:
Om du svarat ja på fråga 2 a:
B. Hur ofta idrottar du i förening?
O Flera gånger i veckan
O Cirka en gång i veckan
O Några gånger i månaden
O Mer sällan
C. Var tränar du med din förening eller 
dina föreningar? Skriv platserna.
3) A. Idrottar, motionerar eller rör du dig 

på egen hand? 
O Nej
O Ja
B. Var brukar du idrotta eller röra dig på 
egen hand? Skriv platserna
4) A. Hur mycket av din fritid på vardagar 

(måndag-fredag eftermiddag och kväll) 
är du i ditt eget område?

O Mesta tiden
O Halva tiden
O Jag är mest utanför mitt område
B. Hur mycket av tiden på lördagar och 
söndagar är du i ditt eget område?
O Mesta tiden
O Halva tiden

O Jag är mest utanför mitt område
5) Vilka platser i ditt område tycker du 

bäst om att vara på under din fritid     = 
vilka är dina favoritplatser?

6) A. Använder du någon idrottsplats 
(idrottsplats, fotbollsplan, konstgräs-
plan mm)  i ditt område?

O Nej
O Ja        
Om du svarat ja på fråga 6a:
B. Vilka idrottsplatser/vilken idrottsplats: 
C. Vad jag gör på idrottsplatserna:
7) Är ditt område bra planerat för att 

idrotta och röra sig i? Finns det bra 
platser att idrotta på? Känner du dig 
trygg?

O Nej    Varför inte:
O Ja     Varför:
8) Vilka andra platser i staden (utanför 

ditt eget område) brukar du vara på?

9) Hur ofta är du på platser utanför ditt 
eget bostadsområde på din fritid?

O Varje dag
O Flera gånger i veckan
O Cirka en gång i veckan
O Några gånger i månaden
O Mer sällan
10) Hur brukar du ta dig till platser utan-
för ditt område? Du kan kryssa mer än ett 
alternativ.
O Jag går eller cyklar
O Jag åker buss
O Jag blir körd i bil

Stort tack för hjälpen!
Karin Book
Malmö högskola
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